Местная администрация

Муниципального образования

муниципальный округ № 78

Санкт-Петербурга

Гороховая ул., д. 48, Санкт-Петербург, 191023

Тел./факс (812) 310-88-88, E-mail: msmo78@mail.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.12.2015 г.                                                                                                                     № 125-А
Об утверждении требований к порядку

разработки и принятия правовых актов

о нормировании в сфере закупок,
содержанию указанных актов и обеспечению

их исполнения

В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 года № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» Местная администрация Муниципального образования муниципальный округ № 78

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения согласно приложению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Местной администрации   Ю.Н. Дружинину.
Глава Местной администрации

            Ю.Н. Дружинина
                                                                                                                                                       Редакция, с внесенными изменениями:

                                                                                                                                                       Постановлением Местной администрации

                                                                                                                                                       от  27.09.2016 № 87-А
                        Приложение  к Постановлению

       Местной администрации Муниципального образования

муниципальный округ  № 78  от  22.12.2015 года  №  125-А «Об утверждении  требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечения их исполнения»
ТРЕБОВАНИЯ

к порядку разработки и принятия правовых актов

о нормировании в сфере закупок, содержанию

указанных актов и обеспечению их исполнения
1. Разработка правовых актов о нормировании в сфере закупок осуществляется Муниципальным Советом Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее - Муниципальный Совет) и Местной администрацией Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 (далее - Местная администрация).

1.1. Местная администрация утверждает:

требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения;

правила определения требований к закупаемым Муниципальным Советом, Местной администрацией, муниципальным казенным учреждением Муниципального образования муниципальный округ № 78 «Муниципальный Центр-78» (далее - казенное учреждение) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

правила определения нормативных затрат на обеспечение функций Муниципального Совета, Местной администрации, включая казенное учреждение;

нормативные затраты на обеспечение функций Местной администрации, включая казенное учреждение;

требования к закупаемым Местной администрацией, казенным учреждением отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

 1.2. Муниципальный Совет утверждает:

нормативные затраты на обеспечение функций Муниципального Совета;

требования к закупаемым Муниципальным Советом отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2. Правовые акты, указанные в пункте 1.1. настоящего документа, разрабатываются в форме проектов муниципальных правовых актов общим отделом Местной администрации.

3. Обязательному предварительному обсуждению на заседаниях общественных советов при Муниципальном Совете и Местной администрации (далее - общественные советы) подлежат проекты правовых актов, устанавливающих:

правила определения требований к закупаемым муниципальными органами, казенными учреждением отдельным видам товаров, работ, услуг ( в том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

требования к закупаемым муниципальными органами, казенным учреждением (далее - заказчики) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг.

4. Правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым муниципальными заказчиками, должны содержать:
а)  порядок формирования и утверждения Местной администрацией перечня отдельных видов товаров, работ, услуг (далее - перечень), требования к потребительским свойствам которых (в том числе к характеристикам качества) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) устанавливают муниципальные органы, определяющий:

состав информации, включаемой в перечень;

порядок применения Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности при формировании перечня;

порядок выбора потребительских свойств (в том числе характеристик качества) и иных характеристик закупаемых товаров, работ, услуг, в отношении которых требуется установить нормативные значения;

требования к определению показателей, характеризующих потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики (в том числе предельные цены) закупаемых товаров, работ, услуг;

критерии, применяемые при отборе отдельных видов товаров, работ, услуг для включения в перечень;

б)  примерную форму перечня.

5. Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов, (включая соответственно казенное учреждение) должны содержать:

а) классификацию затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг;

б) условия определения порядка расчета затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно казенное учреждение);

в) порядок определения показателя численности основных работников указанных органов и казенного учреждения, применяемого при необходимости для расчета нормативных затрат;
г) формулы расчета нормативных затрат и порядок их применения;

д) порядок расчета нормативных затрат, не предусматривающий применение формул;

е) случаи определения порядка расчета нормативных затрат муниципальными органами.
6. Проекты правовых актов, указанных в абзацах втором, третьем, пятом, шестом подпункта 1.1., подпункте 1.2. настоящих Требований в целях осуществления общественного обсуждения размещаются на официальном сайте Внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ № 78 информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт).

 6.1. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля устанавливается муниципальными органами и не может быть менее семи календарных дней со дня размещения проектов правовых актов, указанных в абзацах втором, третьем, пятом, шестом подпункта 1.1., подпункте 1.2. настоящих Требований на официальном сайте.

6.2. Муниципальные органы местного рассматривают предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, поступившие в электронной или письменной форме, в срок, установленный указанными органами с учетом положений подпункта 6.1. Требований, в соответствии с законодательством Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан.

6.3. Муниципальные органы не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения предложений общественных объединений, юридических и физических лиц размещают эти предложения и ответы на официальном сайте.

6.4. По результатам обсуждения в целях общественного контроля муниципальные органы принимают решения о внесении изменений в проекты правовых актов, указанных в абзацах втором, третьем, пятом, шестом подпункта 1.1., подпункте 1.2. настоящих Требований, с учетом предложений общественных организаций, юридических и физических лиц, и о рассмотрении указанных в настоящих Требований проектов правовых актов на заседаниях общественного совета при муниципальном органе.

6.5. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в подпунктах 1.1. и 1.2. настоящих Требований, общественный совет при муниципальном органе принимает одно из следующих решений:
а) о необходимости доработки проекта правового акта;

б) о возможности принятия правового акта.
6.6. Решение, принятое общественным советом при муниципальном органе, оформляется в соответствии с положением об общественном совете, и не позднее 3  рабочих дней со дня принятия соответствующего решения размещается муниципальными органами на официальном сайте.

           6.7. В случае принятия общественным советом при муниципальном органе решения о необходимости доработки проекта правового акта проект правового акта, подлежит доработке в соответствии с решением, принятым общественным советом муниципального органа в течение 5 рабочих дней с даты принятия такого решения.

6.8. Муниципальные органы в течение 7 рабочих дней со дня принятия правовых актов, указанных в подпункта 1.1 и 1.2  настоящих Требований, размещают такие правовые акты в единой информационной системе в сфере закупок и на официальном сайте не позднее 15 дней со дня их принятия.

6.9. Внесение изменений в правовые акты, указанные в подпунктах 1.1 и 1.2. настоящих Требований, осуществляется в порядке, установленном для их принятия.
7. В соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, регулирующими осуществление контроля и мониторинга в сфере закупок, муниципального финансового контроля, в ходе контроля и мониторинга в сфере закупок осуществляется проверка исполнения муниципальными заказчиками положений правовых актов муниципальных органов, утверждающих требования к закупаемым ими, казенным учреждением отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций указанных органов и казенного учреждения.